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چكیده
مقررات،  و  قوانین  کیفیت  شاخص های  تأثیر  تطبیقی  ارزیابی  مطالعه  این  اصلی  هدف 
حاکمیت قانون و کنترل فساد بر شاخص رفاه لگاتوم در کشورهای منتخب )کشورهای 
حوزه سند چشم انداز توسعه کشور( طی سال های 2۰1۸ تا 2۰۰۷ و شناخت میزان شدت 
این رابطه در ایران، در مقایسه با سایر کشورهای حوزه سند چشم انداز و ارائه توصیه های 
سیاستی می باشد. برای این منظور از داده های آماری بانک جهانی برای متغیرهای مستقل 
و داده های موسسه لگاتوم برای شاخص رفاه لگاتوم استفاده شده است. در این پژوهش 
از داده های آماری بانک جهانی برای متغیرهای مستقل و داده های موسسه لگاتوم برای 
شاخص رفاه لگاتوم استفاده شده است. مدل تحقیق با استفاده از تکنیک داده های تابلویی 
اداری و  بین شاخص فساد  نشان می دهد که  این تحقیق  نتایج  است.  تخمین زده شده 
و  قانونی  فساد  بین  همچنین  دارد،  وجود  معنی دار  و  منفی  رابطه  لگاتوم  رفاه  شاخص 
شاخص رفاه لگاتوم ارتباط معنی دار و منفی مشاهده شد؛ اما بین فساد سیاسی و شاخص 
رفاه لگاتوم ارتباط معنی داری مشاهده نگردید؛ همچنین بین شاخص های کیفیت قوانین 
وجود  معنی دار  و  مثبت  رابطه  هم  لگاتوم  رفاه  شاخص  با  قانون  حاکمیت  و  مقررات  و 
دارد؛ ازاین رو مهم ترین توصیه سیاستی این مطالعه برای نیل به اهداف سند چشم انداز 
کشور ارتقاء شاخص های نهادی ازجمله بهبود قوانین و مقررات و ساختارهای پاسخگویی 
تعیین  و  قوانین  در  فساد  باز تعریف  و  فساد  با  سامانمند  مبارزه  این،  بر  علاوه  می باشد؛ 
حدودوثغور مسئولیت اجتماعی و اختیارات مدیران محلی و تفویض اختیار به آنان توصیه 

می گردد.
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۱ -مقدمه و بیان مسئله

مقدمه موضوع
در طی سال های اخیر مطالعات قابل توجهی در خصوص تأثیر فساد بر متغیّرهای 
اجتماعی و اقتصادی صورت گرفته به طوری که در اغلب مطالعات تأثیر فساد بر متغیّرهای 
رشد اقتصادی، سرمایه گذاری مستقیم خارجی و داخلی و کار آیی اقتصادی موردبررسی 
قرارگرفته است. ولی به نظر می رسد بررسی تأثیر حاکمیت و کیفیت قانون و کنترل 
فساد بر کیفیت زندگی در مطالعات تجربی در دهه های اخیر موردتوجه قرار نگرفته و 
لذا بررسی تجربی بین این متغیّرها می تواند یکی از حوزه های مطالعاتی جدید در ادبیات 
مرتبط باکیفیت زندگی و توسعه انسانی باشد. دلایل متعددی وجود دارد که نشان 
می دهد متغیّرهای کیفیت و حاکمیت قانون و کنترل فساد و کیفیت زندگی )شاخص 
رفاه( با یکدیگر ارتباط دارد )عیوضي، 13۹۶، ص ۵۵(. فساد به طور غیرمستقیم توسعه 
انسانی را با کاهش رشد اقتصادی و سرمایه گذاری تحت تأثیر قرار می دهد. مطالعات 
متعدد نشان می دهد که فساد چه تأثیراتی در کیفیت زندگی و آموزش وپرورش و 
بهداشت دارد. فساد اثری منفی بر اعتماد به نهادهای سیاسی دارد، درحالی که تجربه 
فساد، اعتماد عمومی به نهادهای ملی را کاهش می دهد. فساد فقدان اعتماد را تقویت 
می کند و فقدان اعتماد تلاش حکومت در ارتقاء رفاه اجتماعی را بی اثر می کند و برنامه 
توسعه انسانی را ناکارآمد می کند. تحقیقات علیت قوی متقابلی بین فساد و کیفیت 
زندگی را اثبات کرده اند. نتایج تجربی تأیید کرده که سطح بالای فساد توسعه انسانی 
را کاهش می دهد. دریافته ای از کاف من ، با بهبود یک انحراف استاندارد در کنترل 
فساد، مرگ ومیر کودکان ۷۵ درصد کاهش می یابد و منجر به دستاوردهای قابل توجهی 
در سواد می شود )غمامي و قاسمي، 13۹۶، ص 1۵1(. بعلاوه، همان طور که رز آکرمن  
استدلال کرده است: کیفیت نامطلوب قوانین و مقررات، منجر به تحریف تخصیص 
مزایای اقتصادی و توزیع درآمد عادلانه کمتر می شود. سهم توزیع ثروت کشور را 
انحصاری و به نابرابری در ثروت کمک می کند )Ackerman, 2015, p 256(. بررسی های 
اندرسون  در خصوص اثر حاکمیت قانون و کنترل فساد بر سرمایه اجتماعی نشان 
می دهد، شهروندان در کشورهای فاسدتر ارزیابی منفی از عملکرد نظام سیاسی و اعتماد 
کمتری به کارمندان دولت دارند)Anderson,2014,p63(، با عنایت به این موارد ملاحظه 
می شود که متغیّرهای حاکمیت و کیفیت قوانین و کنترل فساد و شاخص رفاه به لحاظ 
نظری می تواند با یکدیگر ارتباط مستقیمی داشته باشند. بررسی های محقق نشان داده 
است که تاکنون در ایران رابطه بین متغیرهای یادشده موردتوجه قرار نگرفته است.
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ضرورت موضوع

با توجه به مطالعات انجام شده به نظر می رسد بررسی تأثیر حاکمیت و کیفیت 
قانون و کنترل فساد بر کیفیت زندگی در مطالعات تجربی در دهه های اخیر موردتوجه 
قرار نگرفته و لذا بررسی تجربی بین این متغیّرها می تواند یکی از حوزه های مطالعاتی 
جدید در ادبیات مرتبط باکیفیت زندگی و توسعه انسانی باشد. با عنایت به این موارد 
موردبررسی، ملاحظه می شود که متغیّرهای حاکمیت و کیفیت قوانین و کنترل فساد و 
شاخص رفاه به لحاظ نظری می تواند با یکدیگر ارتباط مستقیمی داشته باشند. ازآنجاکه 
بررسی تجربی بین متغیرهای یادشده در سال های اخیر از بعد تجربی موردتوجه قرار 
نگرفته است، لذا در این مطالعه سعی می شود به صورت تجربی و برای گروه کشورهای 
حوزه سند چشم انداز توسعه کشور رابطه بین متغیّرهای کیفیت و حاکمیت قانون و 
کنترل فساد و کیفیت زندگی )شاخص رفاه لگاتوم( و شدت آن با بهره گیری از تکنیک 

داده های تابلویی برای سال های 2۰1۸ - 2۰۰3 موردبررسی قرار گیرد.
اهمیت موضوع

رفاه و تأمین اجتماعی یکی از مهم ترین پیش زمینه های توسعه اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و حتی سیاسی است. چنانکه به عنوان ابزار برقراری عدالت و امنیت اجتماعی 
در بسیاری از کشورهای توسعه یافته و مبتنی بر جامعه مدنی شناخته شده و همواره 
جایگاه برجسته ای در برنامه ها و سیاست گذاری های ملی این کشورها داشته است 
)تقوی و همکاران، 13۹۰، ص ۸۹(؛ از طرف دیگر با توجه به افزایش آسیب های 
اجتماعی و افزایش فقر بر اساس آمارهای مؤسسات ارزیابی بین المللی معتبر مانند 
موسسه لگاتوم لازم است شاخص های رفاه و متغیرهای اثرگذار بر آن به طور دقیق 
مشخص و در جهت بهبود آن ها تلاش شود؛ درواقع سلامت و رفاه اجتماعی در کنار 
سلامت جسم و روان از اهمیت ویژه ای برخورداراست. لازم است که دولت مردان با 
تمرکز بر روش هایی که باعث افزایش این شاخص ها می شود توجه ویژه ای به افرادی 
در طبقات پایین و گروه های حساس جامعه کنند؛ بنابراین انجام تحقیقی جامع در 
این خصوص که نیاز سیاستگزاران برای تحقق اهداف راهبردی کشور را محقق کند 

بسیار حائز اهمیت است.
مسئله اصلی

سیاست گذاران در هر کشوری برای نشان دادن چهره شاخص خود در حوزه های 
اقتصادی و اجتماعی، افزایش تولید ناخالص داخلی و رشد درآمد سرانه را به عنوان هدف 
اصلی خود درحرکت از فقر به سوی رفاه معرفی می کنند )نادري نژاد و همکاران، 13۹۷، 
ص ۸۷(؛ اما از میان شاخص های متنوعی که به سنجش رفاه اقتصادی و اجتماعی 
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کشورها می پردازند، شاخص لگاتوم به گونه دیگری عمل می کند.

بررسی ابعاد و زوایای مختلف شاخص رفاه لگاتوم نشان می دهد که رتبه ایران 
در تمام ارکان مدنظر این شاخص بین المللی تنزل یافته و بهبودی در هیچ یک از 
زیرشاخه های آن مشاهده نشده است. در رتبه بندی جدید آن، سه زیر شاخص جدید 
تحت عناوین محیط سرمایه گذاری، دسترسی و زیرساخت و همچنین شرایط زندگی 
به چشم می خورد. گزارش سال های قبل این موسسه بین المللی بر اساس ارکان نه 
گانه به سنجش عملکرد کشورها درزمینه رفاه می پرداخت. در دسته بندی این موسسه 
بین المللی، ایران با رتبه 1۶3 دارای بدترین عملکرد در حوزه آزادی های فردی در 
میان 1۶۷ کشور جهان بوده است. در مقابل این موسسه بین المللی رتبه ایران درزمینه 
آموزش را ۷1 اعلام کرده که مؤید بهترین عملکرد ایران در میان دیگر ارکان شاخص 
رفاه لگاتوم است. در گزارش سال 2۰1۸این موسسه، ایران در جایگاه 142 در میان 14۹ 
کشور ازنظر آزادی های فردی قرار داشت. همچنین درزمینه آموزش، ایران در جایگاه 
۶2 در میان 14۹ کشور مورد ارزیابی قرارگرفته است. درمجموع می توان گفت عملکرد 
دولت درحرکت از فقر به سوی رفاه چندان موفق نبوده است. از یک سو دولت نقشه راه 
مناسبی در این خصوص تدارک ندیده و از سوی دیگر تحریم های اعمال شده نیز مانع 
از حرکت دولت به سمت خواسته های رفاهی جامعه بوده است. این موضوع می تواند 
مانعی جدی در دسترسی ایران به اهداف سند چشم انداز تلقی شود. بر این اساس اگر 
دستگاه دولتی دست به تغییرات ساختاری و اصلاح در رویه سیاست گذاری اش نزند، 
احتمال تنزل بیشتر رتبه ایران در شاخص های رفاهی و در سال های آتی می شود و به 
افزایش فاصله ایران با کشورهایی که در جایگاه بهتری ازنظر اقتصادی قرار دارند دامن 
می زند؛ بنابراین این تحقیق برای پاسخگویی به نیاز سیاستگزاران توسعه کشور جهت 
ارتقای شاخص-های رفاهی کشور و تحقق اهداف توسعه کشور در سند چشم انداز و 

سایر اسناد راهبردی توسعه کشور انجام شده است.
نحوه سازماندهی مقاله

در این مقاله ابتدا به مقدمه ای راجع به موضوع پرداخته شده است. سپس به مروری 
بر مبانی نظری موضوع اشاره شده و در قسمت سوم مطالعات تجربی تحقیق مرور 
می شوند. درادامه به روش شناسی و تخمین مدل تحقیق پرداخته شده و پس از آن 
یافته های تجربی مطالعه مورد تحلیل قرار می گیرند. ودر پایان مقاله نیز به نتیجه گیری 

و ارائه توصیه های سیاستی تحقیق پرداخته شده است.
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۲- ادبیات موضوع و پیشینه

۲-۱- ادبیات نظری
۲-۱-۱- کیفیت قوانین و مقررات

 کیفیت قوانین و مقررات مواردی چون نکات زیر را دربرمی گیرد: تنظیم قوانین اختلال زا 
در بازار مانند کنترل شهروندان، ایجاد موانع غیراصولی و دست و پاگیر در فرآیندها، 
محدودیت های زائد در ارتباطات، محدودیت های تأسیس یک بنگاه اقتصادی جدید، 
مقررات دست وپاگیر برای تحقق اهداف شهروندان و موارد مشابه که هر یک به عنوان 
مانعی برای کیفیت زندگی مطلوب و رفاه شهروندان مطرح هستند )پور احتشام، 
13۹۷، ص 1۸4(. قانون یکی از ابزارهای اصلی مداخله دولت در جامعه و اقتصاد 
است. از دید نهادگرایان دولت و بازار مکمل یکدیگر بوده و دولت به عنوان نهاد فراگیر 
و با ابزار حقوق و از طریق وضع قوانین می تواند نهادهای جدیدی تعریف، تأسیس و 
مستقر کند. همچنین دولت با تصویب قوانین مناسب می تواند نقش قابل توجهی در 
بسترسازی لازم برای کارکرد مناسب سایر نهادها و نیز کارکرد بازار در اقتصاد داشته 
باشد )Baumol, 2014, p 9(. جامعه توسعه یافته جامعه ای است که قانون در آن در حد 
بهینه تولیدشده باشد؛ نه چندان کم که رفتارهای بی قاعده و پرهزینه امور جامعه را مختل 
کند و نه چندان فراوان که راه بر انتخاب بهینه افراد بسته شود )رنانی، 13۸3، ص 14(.

۲-۱-۲- حاکمیت قانون
تعریف سازمان ملل از حاکمیت قانون به اصول حاکمیت اشاره دارد که در آن همه افراد و 
نهادهای خصوصی و دولتی )شامل خود دولت( در برابر قوانین پاسخ گو هستند. قوانینی 
که به طور عمومی منتشرشده اند، به طور مساوی اجرا می شوند، به طور مستقل حکم 
می شوند و ضمناً سازگار با حقوق بشر بین المللی هستند. بر اساس تعریف بانک جهانی 
حاکمیت قانون به دنبال محدود کردن قدرت دولت و محافظت از حقوق شهروندان در 
مقابل سوءاستفاده یا استفاده خودسرانه دولت از قدرتش است. حاکمیت قانون تنها 
قواعد و مقرراتی نیست که توسط قانون وضع می شود، بلکه تضمینی است برای آزادی، 

حقوق بشر و رفتاری یکسان با شهروندان در برابر قانون )سامتی، 13۹۰، ص 1۹۷(.
جرم هاي  وجود  قضایي،  دستگاه  پیش بیني  قابلیت  قوانین،  به  مردم  اعتماد 
ازجمله مؤلفه هاي سنجش  احتمال کامیابی در شکایت علیه دولت  سازمان یافته، 

شاخص حاکمیت قانون هستند.
۲-۱-3- کنترل فساد

تعریف سازمان شفافیت بین الملل از فساد عبارت است از: »سوءاستفاده از قدرت 
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عمومي  به نفع منافع خصوصي؛ به طور مثال پرداخت رشوه به مقامات دولتي، باج گیري 
در تدارکات عمومي  یا اختلاس اموال عمومي« )Martinez & Iyer, 2016, p 9(؛ این 
شاخص مفهوم هایی مانند فساد در میان مقامات رسمي، اثربخشي تدبیرهای ضد فساد، 
تأثیر آن برجذب سرمایه هاي خارجي، پرداخت اضافي یا رشوه براي گرفتن مجوزهاي 
اقتصادي و ... را دربرمی گیرد. به طورکلی در ادبیات مرتبط با فساد آن را به سه دسته 

کلی تقسیم می کنند:
1- فساد سیاسي: بنا به تعریفي کلی، فساد سیاسي عبارت است از سوءاستفاده از 
قدرت سیاسي در جهت اهداف شخصي و نامشروع. اصولاً فساد سیاسي و قدرت همزاد 
یکدیگرند، یعني تا زماني که قدرت وجود نداشته باشد از فساد سیاسي هم اثري نخواهد 
بود. همان گونه که روسو اعلام مي دارد: فساد سیاسي نتیجه حتمي کشمکش و تلاش 

بر سر کسب قدرت است )فرهادي نژاد،13۸۸،ص 33(.
2- فساد قانوني: منظور از فساد قانوني، وضع قوانین تبعیض آمیز به نفع سیاستمداران 
قدرتمند و طبقات موردتوجه حکومت است. این نوع رفتار که در اصطلاح به آن فساد 
قانوني اطلاق مي شود این باور عمومي را که فساد فقط شامل اعمالي مي شود که مغایر 
با قانون باشد را رد مي کند. براي مثال قوانیني که بدون هیچ گونه توجیه اقتصادي و 
یا اجتماعي انحصار خرید، فروش یا تولید یک محصول را به یک فرد یا گروه از افراد 

اختصاص مي دهند، نمونه هایي از این نوع فساد است )حبیبي، 13۸۵، ص ۹1(.
3- فساد اداري: اسکات معتقد است، فساد اداري به رفتاري اطلاق مي شود که در 
آن فرد به دلیل تحقق منافع خصوصي خود و دستیابي به رفاه بیشتر و یا موقعیت بهتر 
خارج از چارچوب رسمي وظایف یک نقش دولتي عمل مي کند. ازنظر هانتینگتون فساد 
اداري به مجموعه  رفتارهاي آن دسته از کارکنان بخش عمومي اطلاق مي شود که در 
جهت منافع غیرسازمانی، ضوابط و عرف پذیرفته شده را نادیده مي گیرند، به عبارت دیگر 
فساد ابزاري نامشروع براي برآوردن تقاضاهاي نامشروع از نظام اداري است )فرهادي 

نژاد، 13۸۸؛ ص 4۵(.
۲-۱-۴- شاخص رفاه لگاتوم

رفاه را شاید بتوان هدفِ نهایی هر جامعه و یا به صورت کلی تر هدف غایی نوعِ بشر 
دانست. انسان ها از بدو پیدایش به دنبال سعادت بوده اند و شاید مصداق سعادتمندی 
در دنیای امروزِ ما را تا حدی بتوان با رفاه توضیح داد. موسسه لگاتوم شاخصی به نام 
شاخص لگاتوم را برای اندازه گیری سطح رفاه کشورها معرفی کرده است. این شاخص 
آزادی  ناخالص داخلی عوامل دیگر چون سرمایه اجتماعی، سلامتی،  تولید  به جز 
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.)Al-Marhubi, 2016, p 199( سیاسی و کیفیت کلی زندگی را نیز در نظر می گیرد

سابقاٌ رفاه یک کشور صرفاً بر اساس شاخص های اقتصاد کلان در نظر گرفته می شد؛ 
که میزان تولید ناخالص داخلی یک کشور بیانگر آن بود؛ اما بی شک رفاه چیزی بیش از 
انباشت ثروت مادی است؛ و شادمانی و رضایت از زندگی و امید به داشتن زندگی بهتر 
در آینده را نیز در برمی گیرد. ازاین رو، شاخص رفاه موسسه لگاتوم با توجه به در نظر 

گرفتن درآمد و رفاه اجتماعی نسبت به سایر سنجش های جهانی رفاه متمایز است.
شاخص رفاه لگاتوم در سال 2۰1۸ بیش از 14۶ کشور در پنج منطقه)آمریکا، 
اروپا، منا شامل کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا، آسیا - اقیانوسیه و آفریقا( را با ۹ 
زیرشاخص کلی و ۸۹ متغیر خرد مورد ارزیابی قرار می دهد. زیر شاخص اقتصاد، عملکرد 
کشورها را در چهار حوزه سیاست های اقتصاد کلان، رضایت و چشم انداز اقتصادی، 
بنیان های رشد و کار آیی بخش مالی موردسنجش قرار می دهد )موسسه لگاتوم، 2۰1۸(. 
زیرشاخص کارآفرینی و فرصت  محیط کارآفرینی، افزایش فعالیت های نوآورانه و برابری 
فرصت در کشورها را می سنجد. زیر شاخص حکمروایی، عملکرد کشورها را در سه حوزه 
دولت پاسخگو و کارآمد، انتخابات آزاد، مشارکت سیاسی و حاکمیت قانونی ارزیابی 
می کند. زیرشاخص آموزش عملکرد کشورها را در سه زمینه دسترسی به آموزش، 
کیفیت آموزش و سرمایه انسانی موردسنجش قرار می دهد)موسسه لگاتوم، 2۰1۸(.

زیرشاخص بهداشت عملکرد کشورها را در سه عرصه برآیندهای بهداشت و سلامت، 
زیرساخت های سلامت و مراقبت های پیشگیرانه می سنجد. زیرشاخص امنیت و آسایش 
عملکرد کشورها را از دو منظر امنیت ملی و ایمنی فردی مورد ارزیابی قرار می دهد. 
زیرشاخص آزادی فردی عملکرد و پیشرفت کشورها را در صیانت از آزادی های فردی 
و ارتقاء رواداری اجتماعی می سنجد. زیرشاخص سرمایه اجتماعی نیز عملکرد کشورها 
را در دو حوزه انسجام و مشارکت اجتماعی و شبکه های اجتماع - محلی و خانواده 
موردسنجش قرار می دهد)موسسه لگاتوم، 2۰1۸(. برای به دست آوردن شاخص کلی 
لگاتوم، به همه شاخص های فرعی، وزن مساوی داده می شود. هر کشور، نمره هایی 
در هر شاخص فرعی به دست می آورد که بر اساس ترکیب عملکردش در متغیرهای 
مختلف و سطوح گوناگون اهمیت این متغیرها است. سپس نمره های این شاخص های 
فرعی، متوسط گیری می شوند تا یک نمره کل برای کشور در این شاخص به دست آید. 
درنهایت کشورها با توجه به این نمره ها، در رتبه های مختلف قرار می گیرند )موسسه 

لگاتوم، 2۰1۸(.
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۲-۲- پیشینه پژوهش

جدول 1-پیشینه تحقیق

نويسندگان-
)سال( روش

اهداف 
و يا سئوالات اصلی

مهمترين يافته ها

المرحوبی )2۰12(
-تکنیک داده های 

تابلویی

بررسی رابطه
 بین فساد و شاخص توسعه انسانی

بین شاخص فساد اداری )کاهش فساد( و توسعه 
انسانی یک رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد.

هانگ و وی )2۰13( 
– مدل بین کشوری

بررسی رابطه بین فساد و 
متغیرهای اقتصادی

در کشورهای با میزان فساد بالاتر، رابطه مثبت و 
معنی داری بین فساد و تورم مشاهده می شود.

دی طلا و برائن  
- )2۰14(

بررسی رابطه 
بین بی ثباتی قوانین و فساد

بی ثباتی و تغییرات مداوم قوانین و مقررات 
می تواند منجر به فساد بالاتر و سرمایه گذاری 

کمتر شود. همچنین سیاست های رقابتی می تواند 
فساد را کاهش دهد.

ویندلین و هیلمن 
 )2۰1۵(

- تحلیل رگرسیونی

تورم  رقابتی،  سیاست  بین  رابطه 
و فساد

باوجود رابطه بین فساد و تورم در این کشورها، 
بین سیاست های رقابتی و تورم رابطه معناداری 

مشاهده نمی شود.

قوش و نینیدیز  
)2۰14(

-روش معادلات 
ساختاری

رابطه بین فساد در سیستم اداری 
و سرمایه اجتماعی

افزایش فساد به صورت کاهش در درآمد های دولت 
اخذشده از خانوارها، افزایش تورمی پرداختی های 
دولتی و کاهش بهره وری و کارایی مخارج دولتی منجر 
به کاهش سرمایه اجتماعی و کاهش رفاه می شود.

گولزار و همکاران  
)2۰14(روش 
داده های پنلی

شاخص  بین  همبستگی  بررسی 
در  تورم  نرخ  و  فساد  ادراک 

کشورهای هند و پاکستان

نرخ  و  فساد  ادراک  شاخص  بین  همبستگی 
درحالی که  بوده  ضعیف  پاکستان  در  تورم 
شاخص  بین  معنی داری  و  مثبت  همبستگی 
ادراک فساد و نرخ تورم در هند برقرار می باشد.

دمیر و پراکسا  
)2۰1۶( -تکنیک 
داده های تابلویی

بررسی تأثیر شاخص کنترل فساد 
و حاکمیت قانون بر شاخص توسعه 
انسانی در 1۰ کشور منتخب عضو 

اتحادیه اروپا

شاخص کنترل فساد تأثیر مثبت و معنی داری بر 
شاخص توسعه انسانی در کشورهای موردبررسی 

داشته است.

دیوان  )2۰1۷( 
- تکنیک داده های 

تابلویی

بررسی ارتباط بین متغیّرهای فساد 
اداری و امید به زندگی در کشور 

بنگلادش

شاخص ادراک فساد اداری تأثیر مثبت بر امید به 
زندگی داشته امّا این تأثیرگذاری به لحاظ آماری 

معنی دار نمی باشد.

غمامی و همکاران 
)13۹۶( - روش 
توصیفی - تحلیلی

هر نوع فساد، راهبرد و نقطه شروع 
مبارزه با آن چیست؟

رابطه مثبت و معنی داری بین کنترل فساد و 
کیفیت قوانین و مقررات وجود دارد.



133
ری

دباق
حم

ی م
هد

، م
ان

خش
 در

ان
ژگ

، م
نی

کیا
پور

ود 
سع

، م
زی

هرو
د ب

حم
/ م

وم 
گات

ه ل
رفا

ص 
اخ

 ش
 بر

اد
س

ل ف
تر

کن
 و 

ون
قان

ت 
می

حاک
 و 

ت
فی

کی
ی 

ها
ص 

اخ
 ش

طه
راب

ی 
رس

بر
نويسندگان-
)سال( روش

اهداف 
و يا سئوالات اصلی

مهمترين يافته ها

عیوضی و همکاران 
)13۹۶( -روش 
توصیفی - تحلیلی

حکمراني  الگوهاي  کاستی های 
را  الگویي  چه  و  چیست  خوب 

می توان جایگزین آن کرد؟

با بررسی ابعاد مختلف حکمرانی ازجمله حاکمیت 
قانون، کیفیت قوانین و مقررات و کنترل فساد برای 
تحقق توسعه و بهبود کیفیت زندگی حکمرانی پایدار 
را مبتنی بر ثبات قوانین و رویه ها برای برون رفت 
از کاستی های حکمرانی خوب پیشنهاد کرده اند.

حاجی زاده و همکاران 
ش  و ر )1 3 ۹ ۶ (
تحلیلی  - توصیفی 

آیا مفهوم حاکمیت قانون قابل انتقال 
به عرصه  بین المللی  است؟

رابطه مثبت و معنی داری بین حاکمیت قانون و 
ثبات سیاسی در کشورهای موردمطالعه وجود دارد.

نادری نژاد و 
همکاران )13۹۷( 
- روش تاریخی 

اسنادی

بررسی سهم ثروت طبیعـی نفـت 
و درآمـدهاي حاصـل از آن را بـر 

کیفیـت زندگی مردم ایران

مشخصه سیاست های اجتماعي دولت ایران طي 
سال های 13۹۰-13۵۰، به رغم تغییر رژیم و 

دولت ها، شامل شتاب زدگی و عدم فرصت براي 
اصلاحات نهادي، بی توجهی به بستر بومي، 
تک سویه بودن و بی توجهی به پایداري است.

پور احتشام، محمد 
)13۹۷(- تکنیک 
داده های تابلویی

کیفیت  شاخص  تأثیر  بررسي 
بخش  شاخص های  بر  حکمراني 
سلامت طي دوره 1۹۹۶ تا 2۰14 
جنوب  منطقه  کشورهاي  براي 

غربي آسیا

کشورهاي با حکمراني بهتر داراي وضعیت 
کارآمدتري در بخش بهداشت و سلامت هستند.

 وجه نوآوری مقاله حاضر نسبت به مطالعات پیشین:
اگرچه در خصوص رابطه بین شاخص های حکمرانی خوب و شاخص های اقتصادی 
مانند رشد یا اشتغال و توسعه یا شاخص های اجتماعی تحقیقات نسبتاً زیادی انجام شده 
است، اما بررسی تطبیقی رابطه شاخص های نهادی حکمرانی خوب، ازجمله کیفیت 
قوانین و مقررات و کنترل فساد با شاخص رفاه لگاتوم در ایران و کشورهای حوزه سند 
چشم انداز برای اولین بار در این تحقیق انجام می شود و محقق تاکنون مطالعه مشابهی 

نیافته است. این مقاله از این نظر دارای جنبه نوآوری می باشد.

3- روش تحقیق 
با توجه به محدودیت های موجود در استفاده از الگوهای سری زمانی در دوره های 
زمانی کوتاه به دلیل محدودیت های آماری موجود، استفاده از روش داده های تابلویی 
جهت تلفیق داده های مقاطع و گروه های مختلف در یک سری زمانی محدود روشی 

مفید محسوب می شود؛ بنابراین در این تحقیق از این روش استفاده می شود.



13
98

ان
ست

 زم
 / 8

ره 5
شما

م / 
دو

ت و 
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

134
3-۱- نوع تحقیق

این تحقیق از نوع تحقیقات کاربردی است؛ و نتایج آن می تواند برای سپاسگزاری توسعه 
کشور در نیل به اهداف سند چشم انداز، الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت و اتخاذ مدل 
حکمرانی شایسته، تراز جمهوری اسلامی در گام دوم انقلاب که موردنظر مقام معظم 

رهبری هست مفید واقع شود.
3-۲- استراتژی کلی تحقیق

این تحقیق از نوع تحقیقات کمی می باشد و برای انجام آن به طورکلی راهبرد زیر 
اتخاذ می شود:

3-۲-۱- مراحل انجام و به کارگیری روش
 مراحل انجام و بکار گیری روش این تحقیق را به اختصار می توان به صورت نمودار زیر 

مشاهده کرد.
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3-۲-3-تعریف مفاهیم یا متغیرها )نظری و عملیاتی(
جدول 2- تعاريف متغیرها

منبعتعريفمتغیرها

CCI
بانک جهانیکنترل فساد: نشان دهنده فساد میان بخش دولتی و خصوصی، میزان رشوه، تبانی و غیره

2۰1۷ ،WDR

CCAI
کنترل فساد اداری: نشان دهنده فساد در بروکراسی و نظام تصمیم گیری دولت 

و اجرای برنامه های دیوان سالاری شامل اندازه، ساختار، زمان پاسخگویی، 
هزینه و عدالت در رویه های بوروکراتیک.

بانک جهانی
2۰1۷ ،WDR

CCLI
کنترل فساد قانونی: وضع قوانین تبعیض آمیز به نفع سیاستمداران قدرتمند و 

طبقات مورد لطف حکومت است.
بانک جهانی

2۰1۷ ،WDR

CCPI
بانک جهانیکنترل فساد سیاسی: سوءاستفاده از قدرت سیاسي در جهت اهداف شخصي و نامشروع

2۰1۷ ،WDR

RQI
شاخص کیفیت قوانین و مقررات: نشان دهنده میزان مداخله دولت در امور اقتصادی 
و اجتماعی، سیاست تجاری، محدودیت های سرمایه گذاری و مانند آن است.

بانک جهانی
2۰1۷ ،WDR

RLI
شاخص حاکمیت قانون: نمایانگر تعهد به قراردادها، حقوق مالکیت، پیگیری 

تعهدات و غیره است.
بانک جهانی

2۰1۷ ،WDR

LPI
شاخص رفاه لگاتوم: کیفیت زندگی و سطح رفاه در ۹ حوزه اقتصاد، فرصت های 
کسب وکار، حکومت داری، آموزش، سلامت، امنیت، محیط زیست، آزادی های 

فردی و سرمایه اجتماعی را می سنجد

 The
 Legaatum
 Prosperity
Index 2018

3-۲-۴-روش های گردآوری داده ها
 در این پژوهش از داده های آماری بانک جهانی برای متغیرهای مستقل و داده های 

موسسه لگاتوم برای شاخص رفاه لگاتوم استفاده شده است.
3-۲-5- روش های تحلیل داده ها

در مطالعه حاضر، برای بررسی تأثیر کنترل فساد و حاکمیت و کیفیت قانون بر شاخص 
رفاه لگاتوم در 2۶ کشور منتخب حوزه سند چشم انداز کشور که با رهیافت داده های 
ترکیبی در قالب روش پانل خود رگرسیون برداری انجام می شود. به کمک این روش 
می توان ارتباط بین متغیر وابسته را با مقادیر گذشته آن و همچنین مقادیر گذشته 

سایر متغیرها تبیین کرد.
در تمام برآوردهای مطالعه حاضر با استفاده از آماره F و هاسمن، استفاده از روش 

داده های تابلویی به روش اثرات تصادفی بررسي می شود.



13
98

ان
ست

 زم
 / 8

ره 5
شما

م / 
دو

ت و 
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

بر اساس این روش داده ها در سه مرحله به دست می آیند:136
1(  استانداردسازی داده های استخراج شده از منابع متنوع آماری و تبدیل آن ها 

به واحدهای قابل مقایسه.
2(  ساختن شاخص کلی بر اساس متغیرهای مربوط به حکمرانی خوب )کیفیت و 
حاکمیت قانون و کنترل فساد( به عنوان یک میانگین موزون از متغیرهای منابع اصلی

3(  ساختن حاشیه های خطا که منعکس کننده عدم دقت غیرقابل اجتناب در 
اندازه گیری متغیرهای مستقل است.

3-3-جامعه و نمونه
جامعه آماری به مجموعه ای گفته می شود که در یک یا چند صفت مشترک هستند 
)جعفري صمیمي، 13۹۵، ص 13( انتخاب جامعه آماری تابعی از موارد زیر است: 
1- موضوع پژوهش، 2- فرضیه های پژوهش، 3- نوع نمونه گیری، 4- فشارهای مالی 
تحمیل شده )جعفري صمیمي، 13۹۵، ص 24(؛ بر این اساس، جامعه آماری این 
تحقیق را کلیه کشورهای منطقه سند چشم انداز توسعه 14۰4 کشور یعنی کشورهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا تشکیل می دهند که داده های مربوط به آن ها در بانک های 
اطلاعاتی موجود بود. در خصوص متغیرهای مستقل، میانگین یا مجموع ۵ سال منتهی 

به آخرین سال بروز رسانی داده ها مورداستفاده قرارگرفته است.
با توجه به مطالعات محقق و بررسی های کتابخانه ای و وجود آمارهاي منابع معتبر 
کشورهاي منتخب براي انجام تحلیل عبارت اند از: قزاقستان تاجیکستان،  ترکمنستان و 
ازبکستان آذربایجان، ارمنستان و گرجستان، اردن، امارات متحده عربي، ایران، بحرین، 
ترکیه، سوریه، عراق، عربستان سعودي، عمان، قطر، کویت، لبنان، مصر، یمن، مصر، 

الجزایر، تونس و مراکش.
با توجه به استفاده از داده های پنل دیتا آمار مربوط به عملکرد هر کشور در بازه 
زماني 2۰1۷ - 1۹۹۷ از گزارش های بانک جهاني و برنامه توسعه ملل متحده پایگاه 

موسسه لگاتوم استخراج شد.
با توجه به آخرین سال بروز رسانی بانک های منتخب متغیر وابسته، میانگین 

داده های در دسترس، جهت بررسی در این تحقیق مورداستفاده قرارگرفته است.

3-۴- روایی و پایایی ابزار جمع آوری اطلاعات
اعتبار و پایایي یکي از مهم ترین قسمت هاي هر تحقیق است، زیرا نشان مي دهد آیا 
شاخص ها و طیف هاي ساخته شده براي تحلیل و بررسي مناسب هستند یا خیر. شناسایی 
اعتبار تحقیق، خصوصاً در دانش های اجتماعی-انسانی، ازآن رو مطرح می شود که تحقیق 
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اکثراً درزمینه امری نظری صورت می گیرد؛ یعنی پژوهش باواسطه و غیرمستقیم )از 
طریق شاخص ها( است )ساروخانی، 13۸۸(. در منابع مختلفی جهت کسب اطمینان از 
اعتبار ابزار سنجش، نظر کارشناسان ملاک مهمی تلقی شده است )ساروخانی، 13۸۸؛ 

دواس، 13۸۷؛ بیکر، 13۸۶(.
در تحلیل حاضر از داده های استاندارد موجود در پایگاه داده بانک جهانی و موسسه 
لگاتوم استفاده شده است این داده ها از پرسشنامه های استاندارد که روایی آن ها برای 
آزمودن فرضیه های مرتبط مورد تائید گروهی از متخصصین قرارگرفته است استفاده شده 
است. برای سنجش پایایی از ضریب آلفای کرون باخ و ضریب پایایی استرنبرگ و 

گریگورنکو استفاده شده نتایج آن در جدول زیر آمده است.
جدول 3- پايايی متغیرهای تحقیق

ضريب پايايی استرنبرگ و گريگورنکوضريب پايايی )آلفای کرون باخ(متغیر
)2002( 

۰/۷2۰/۷1شاخص رفاه لگاتوم

۰/۸1۰/۸4کیفیت قوانین و مقررات

۰/۸۶۰/۸۸کنترل فساد قانونی

۰/۶۹۰/۷3کنترل فساد سیاسی

۰/۷4۰/۷1حاکمیت قانون

۰/۷۹۰/۸2کل

همان گونه که مشاهده می شود پایایی داده های پرسشنامه مورداستفاده و داده های 
مستخرج از آن قابل قبول می باشد.

۴- یافته های تحقیق
یافته های تحقیق بیانگر این است که بر اساس گزارش موسسه لگاتوم و بانک جهانی 
ایران ازنظر شاخص رفاه اجتماعی ایران نسبت به کشورهای موردبررسی در وضعیت 
نسبتاً مطلوبی قرار داشته به طوری که تفاوت معناداری با کشور اوّل منطقه یعنی قطر 
ندارد. نمره ایران در زیر شاخص های رفاه اجتماعی در جدول )4( ملاحظه می گردد:
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138
جدول 4- نمره ايران در زيرشاخص های رفاه اجتماعی

20142015201620172018اجزای شاخص رفاه اجتماعی

۸1/۶3۸1/۹۶2۸/1۸۸2/۷1۸1/۵۸نیازهای اساسی انسانی

۶4/۶3۶۶/13۶۷/۶4۶۹/24۶۹/۵1زیرساخت های رفاه

32/۹233/۰۶33/2۵33/۸۶4۰/۷۹فرصت

۹۶/4۷۹۶/۸۸۹۷/1۷۹۷/1۷۹4/۶1تغذیه و مراقبت بهداشتی

۹۰/۹۰۹۰/۹3۹۰/۹۶۹۰/۹۶۹3/21دسترسی به آب و سیستم فاضلاب

۷۶/۸4۷۷/۷3۷۷/۵۸۷۷/۸4۸۹/1۷پناهگاه

۶2/3۰۶2/3۰۶3/۰۰۶4/۸۶4۹/31امنیت فردی

۹2/۷۸۹3/4۶۹4/3۸۹4/3۸۸۶/۸۷دسترسی به دانش پایه

43/۰34۸/2۵۵2/۰۰۵۷/۷۷۶۰/۷۸دسترسی به اطلاعات و ارتباطات

۶۸/۰۶۶۸/1۷۶۸/۶۰۶۸/۸۰۶4/۰۷سلامت و بهزیستی

۶4/۵4۵4/۶3۵۵/۵۹۵۶/۰۰۶۶/31پایداری محیط زیست

1۸/۶21۸/۶21۸/۶21۸/۶244/23حقوق فردی

۵۰/24۵۰/۸۵4۹/4۶۵۰/۰۸۵۶/4۰آزادی فردی و حق انتخاب

2۹/۸۹2۷/۸۷2۶/332۶/3۸21/۷4تحمل و مدارا

32/۹33۷/۹33۸/۵۸4۰/344۰/۸1دسترسی به آموزش پیشرفته

 شاخص رفاه که کشور قطر در بین دیگر کشورهای منطقه در جایگاه اوّل می باشد 
در مقایسه با ایران فاصله خیلی زیادی ندارد. به طوری که این فاصله در طول سال های 
گذشته کمتر دچار تغییرات شده است. کمترین فاصله شاخص بین ایران و قطر برابر 
۰.21۶ در سال 2۰11 بوده است و در سال 2۰1۰ به ۰.22 رسیده است. بیشترین 
فاصله شاخص بین ایران و قطر برابر ۰.2۷۸ بوده است که در سال 2۰۰۰ اتفاق افتاده 
است. بیشترین مقدار شاخص برای ایران برابر ۰.۷۸4 می باشد که در سال 2۰11 
اتفاق افتاده است و کمترین مقدار شاخص برای ایران برابر ۰.۷22 است که در سال 

2۰۰۰ اتفاق افتاده است.
همچنین یافته های تحقیق نشان می دهد در شاخص کنترل فساد که کشور امارات 
در بین دیگر کشورهای منطقه در جایگاه اوّل می باشد در مقایسه با ایران فاصله زیادی 
دارد به طوری که این فاصله در سال های اخیر بیشتر شده است. کمترین فاصله شاخص 
بین ایران و امارات برابر ۰.4۸ در سال 1۹۹۶ بوده است و بیشترین فاصله برابر 1.۹۹ 
در سال 2۰1۶ بوده است و نیز در سال 2۰13 میزان فاصله شاخص دو کشور برابر 
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1.۹۷ بوده است. بیشترین مقدار شاخص برای ایران برابر ۰.1۹- می باشد که در سال 
2۰۰2 اتفاق افتاده است که بعدازآن تا سال 2۰1۰ روند نزولی شاخص ایران ادامه 

داشته است که به کمترین مقدار ۰.۹۵- رسیده است.
و در شاخص حاکمیت قانون که کشور قطر در بین دیگر کشورهای منطقه در جایگاه 
اوّل می باشد در مقایسه با ایران فاصله زیادی دارد به طوری که این فاصله در سال های 
اخیر بیشتر شده است. کمترین فاصله شاخص بین ایران و قطر برابر ۰.۸۷ در سال 
1۹۹۸ بوده است و بیشترین فاصله برابر 1.۹۵ در سال 2۰13 بوده است و نیز در سال 
2۰14 میزان فاصله شاخص دو کشور برابر 1.۹2 بوده است. بیشترین مقدار شاخص 
برای ایران برابر ۰.۵1- می باشد که در سال 2۰۰۰ اتفاق افتاده است و کمترین مقدار 

1.۰۶- می باشد که در سال 2۰14 اتفاق افتاده است.
در شاخص کیفیت قوانین که بر اساس گزارش بانک جهانی کشور بحرین در بین 
دیگر کشورهای منطقه در جایگاه اوّل می باشد در مقایسه با ایران فاصله زیادی دارد 
به طوری که این فاصله در سال های اخیر کمتر شده است. کمترین فاصله شاخص بین 
ایران و بحرین برابر 1.۸3 در سال 2۰۰3 بوده است و در سال 2۰1۶ به 1.۸4 رسیده 
است. بیشترین فاصله شاخص بین ایران و بحرین برابر 2.44 بوده است که در سال 
1۹۹۸ و 2۰۰۰ می باشد. بیشترین مقدار شاخص برای ایران برابر 1.1۸- است که 
در سال 2۰۰3 اتفاق افتاده است و کمترین مقدار 1.۷2- می باشد که در سال 2۰۰۹ 

اتفاق افتاده است؛ و همچنین در سال 2۰1۰ مقدار شاخص برابر 1.۷1- شده است.

۴-۱-بررسی پیش فرض های الگوی تحقیق
برای بررسی اعتبار الگو و فروض کلاسیک ابتدا مانایی متغیرهای تحقیق موردبررسی 
قرارگرفته است. در داده های سری زمانی معمولاً از آزمون هایی همچون دیکی-فولر و 
دیکی-فولر تعمیم یافته برای بررسی مانایی متغیرها استفاده می شود. بااین حال در مورد 
داده های پانل )ترکیبی( نمی توان برای بررسی مانایی متغیرها از چنین آزمون هایی 
استفاده نمود، بلکه لازم است به نحوی مانایی جمعی متغیرها آزمون شود. برای این 
منظور باید از آزمون هادری استفاده شود. طبق این آزمون برای برقراری این فرض، 
سطح معناداری باید زیر ۵ درصد باشد. سطح معناداری و آماره Z مربوط به متغیرهای 

تحقیق بیانگر مانایی متغیرها است.
همچنین در هنگام استفاده از روش رگرسیون، نرمال بودن توزیع جملات پسماند 
در مدل برازش شده از اهمیت بسزایی برخوردار می باشد. یکی از آزمون هایی که نرمال 

بودن جملات پسماند را مورد آزمون قرار می دهد، به شرح ذیل تدوین می-شود:
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H0 جملات پسماند دارای توزیع نرمال است:

H1 جملات پسماند دارای توزیع نرمال نیست:
توزیع جملات  بودن  نرمال  بررسی  برای  برا  از آزمون جارک-  این تحقیق  در 
پسماند استفاده شده است. شواهد حاصل از این آزمون مبین نرمال نبودن جملات 
خطا می باشد. به همین علت برای تخمین همبستگی زوجی بین متغیرهای پژوهش 

از آزمون اسپیرمن استفاده شد.
برای بررسی استقلال خطی خطاها )خودهمبستگی سریالی( از یکدیگر از آزمون 
دوربین- واتسون استفاده می شود. به طورکلی اگر آماره دوربین-واتسون بین 1.۵ و 2.۵ 
قرار گیرد، می توان فرض عدم وجود همبستگی بین خطاهای مدل را پذیرفت )مؤمنی 
و قیومی، 13۸۶(. طبق نتایج این تحقیق میزان آماره دوربین-واتسون در محدوده 1.۵ 
تا 2.۵ قرارگرفته است و نشان می دهد می توان فرض عدم وجود خودهمبستگی بین 

خطاهای مدل را به عنوان یکی از مفروضات اصلی رگرسیون پذیرفت.
همچنین برای بررسی استقلال خطاها، علاوه بر دوربین-واتسون از آزمون بروش-

گادفری )خودهمبستگی مراتب بالاتر( نیز استفاده شده است. یکي از مفروضات معادله 
رگرسیون، ثابت بودن واریانس خطاها می باشد )تمامي جملات پسماند داراي واریانس 
برابر هستند( که به عنوان فرض همساني واریانس شناخته می شود. در عمل، این فرض 
چندان صادق نیست و در بسیاري از نمونه ها به دلایل مختلفي از قبیل شکل نادرست 
تابع مدل، وجود نقاط پرت، شکست ساختاري در جامعه آماري و غیره پدیده واریانس 
ناهمساني مشاهده می شود. به بیان دیگر درصورتی که خطاها، واریانس ثابتي نداشته 
باشند، گفته می شود واریانس ناهمساني وجود دارد. یکي از آزمون های تشخیص 
ناهمساني واریانس آزمون بروش پاگان گادفري می باشد که راجع به ثابت بودن یا 
متغیر بودن واریانس جمله خطا است. ازاین رو، براي بررسي اینکه آیا واریانس ثابت 

است یا خیر؟ فرض ذیل تدوین می شود:
  H0: ai = 0  واریانس جملات خطا ثابت می باشد
  H0: ai ≠ 0 واریانس جملات خطا ثابت نمی باشد
 بررسي نتایج آزمون ناهمساني واریانس مدل های رگرسیوني تحقیق نشان داد در 
سطح خطاي ۵ درصد سطح معناداري مقدار آماره F آزمون بروش پی جویی کردن گادفري 
کوچک تر از ۰/۵ و معنادار است و با توجه به اینکه مقادیر آماره F به دست آمده از مدل، از 
مقادیر مربوط به آماره جدول بزرگ تر است؛ ازاین رو، فرضیه H0 مبني بر همساني واریانس 
جملات خطا رد شد؛ بنابراین مدل رگرسیوني تحقیق داراي ناهمساني واریانس هستند.
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برای بررسی هم خطی بین متغیرهای مستقل، از آزمون اسپیرمن و عامل تورم 
واریانس استفاده شد. هر چه پراکندگی کم باشد اطلاعات مربوط به متغیر کم بوده و 
مشکلات استفاده از رگرسیون افزایش یافته و رگرسیون را برای پیش بینی نامناسب 
می سازد. تجربیات عملی حاکی از این است که اگر عامل تورم واریانس  )VIF( بزرگ تر از 
عدد ۵ باشد، مبین وجود یک خطای احتمالی است و درصورتی که بزرگ تر از 1۰ باشد، 
یک خطای جدی را یادآور می شود و حکایت از آن دارد که ضرایب رگرسیونی مربوطه 
به علت هم خطی چندگانه به صورت ضعیفی برآورد شده اند. وقتی پراکندگی نزدیک 
به صفر است، همبستگی چندخطی بالایی وجود دارد و انحراف استاندارد رگرسیون 
متورم خواهد شد. نتایج بررسی عامل تورم واریانس نشان داد که عامل تورم واریانس 
وجود ندارد. لذا این فرض اساسی رگرسیون نیز در این پژوهش برقرار است، همچنین 

آزمون اسپیرمن نشان دهنده همبستگی زوجی بین متغیرهای پژوهش می باشد.
شواهد نشان داد بین شاخص کنترل فساد و فساد اداری با توجه به ضریب همبستگی 
)۰٫13۸2۵4( و احتمال آماره تی )۰٫۰۸۹۵( که بیشتر از سطح خطای ۵ درصد است، 
همبستگی معنی دار وجود ندارد. بین شاخص کنترل فساد و فساد قانونی با توجه به 
ضریب همبستگی )۰٫3۷۵421-( و احتمال آماره تی )۰( که کمتر از سطح خطای 
۵ درصد است، همبستگی معنی دار ولی شدیدی وجود ندارد. بین شاخص کنترل 
فساد و فساد سیاسی با توجه به ضریب همبستگی )۰٫2213۶۵( و احتمال آماره تی 
)۰٫۰۰۸2( که کمتر از سطح خطای ۵ درصد است، همبستگی  معنی دار ولی شدیدی 
وجود ندارد. بین شاخص کنترل فساد و شاخص کیفیت قوانین با توجه به ضریب 
همبستگی )۰٫۰4۵2۶2-( و احتمال آماره تی )۰٫44۷۶( که بیشتر از سطح خطای ۵ 
درصد است، همبستگی معنی داری وجود ندارد. بین شاخص کنترل فساد و حاکمیت 
قانون با توجه به ضریب همبستگی )۰٫14۹۸۵۶3( و احتمال آماره تی )۰٫۰۷1( که 

بیشتر از سطح خطای ۵ درصد است، همبستگی معنی داری وجود ندارد.
یکی از مفروضات معادله رگرسیون، ثابت بودن واریانس جملات پسماند است 
که به عنوان فرض همسانی واریانس شناخته می شود. درصورتی که جملات پسماند، 
واریانس ثابتی نداشته باشند، گفته می شود واریانس ناهمسانی وجود دارد. برای 
رفع مشکل ناهمسانی در مدل نهایی پژوهش از روش حداقل مربعات تعمیم یافته  

استفاده شده است.
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۴-۲-آزمون فرضیه های پژوهش

فرضیه اوّل این پژوهش به این صورت مطرح می شود که کنترل فساد بر شاخص رفاه 
لگاتوم تأثیر معناداری دارد؛ که در این فرضیه H0 و H1 آن به صورت زیر است:

H0: کنترل فساد، بر شاخص رفاه لگاتوم در کشورهای موردمطالعه تأثیر معناداری دارد.

H1: کنترل فساد، بر شاخص رفاه لگاتوم در کشورهای موردمطالعه تأثیر معناداری ندارد.
نتایج مربوط به احتمال آماره F)۰٫۰۰۰3۹۹( در مدل )1( نشان می دهد که مدل 
در حالت کلی معنادار بوده و مدل تحقیق می-تواند ارتباط بین متغیرهای موردنظر را 
توضیح دهد. ضریب تعیین تعدیل شده آن بیانگر آن است که درمجموع حدود ۵۶٫1 
درصد از شاخص لگاتوم به وسیله متغیرهای مستقل و کنترلی، توضیح داده می شود.

 نتایج نشان داد که بین شاخص فساد اداری )CCAIi,t( با ضریب رگرسیونی 
۰٫2۹2۰3۵- و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط منفی وجود دارد که این ارتباط ازلحاظ 
آماری با توجه به احتمال آماره ۰٫۰۰3 که کمتر از سطح خطای ۵ درصد می باشد، 
معنی دار است. همچنین بین فساد قانونی )CCLIi.t( با ضریب رگرسیونی ۰٫24۷۷۸۵- 
و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط منفی وجود دارد که این ارتباط ازلحاظ آماری با توجه 
به احتمال آماره ۰٫۰1۷3 که کمتر از سطح خطای ۵ درصد است، معنی دار است. بین 
فساد سیاسی )CCPIi.t( با ضریب رگرسیونی 4٫۶24۵۸۹ و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط 
مثبت وجود دارد که این ارتباط ازلحاظ آماری با توجه به احتمال آماره ۰٫۷2۶3 که 

بیشتر از سطح خطای ۵ درصد است، معنی دار نمی باشد.
جدول 5- نتايج آزمون آماری فرضیه اوّل

LPIi,t = α + β1CCAIi,t + β2CCLIi,t + β3CCPIi,t + ɛi,t

متغیر وابسته: شاخص رفاه لگاتوم

VIFسطح معناداریآماره Tانحراف معیارشیب رگرسیونمتغیر ها

CCAIi,t۰/2۹2۰3۵-۰/۵۵۵۷31۰/۵2۵4۹۶-۰/۰۰3۰2/1۵
CCLIi,t۰/24۷۸۸۵-۰/1۸۰۸۹۹1/3۶۹۷41۰/۰1۷33/1۹
CCPIi,t4/۶24۵۸۹1۰/۷۰۹4۹    ۰/431۸21۰/۷2۶32/۰4

-4/4۸۹۹۰13/۷4۹۰۷۰1/1۹۷۶۰4۰/233۶مقدار ثابت

F آمارهF آماره دوربین-واتسونضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعییناحتمال آماره

۷۰/۶۶۶۹۰/2۰/۰۰۰3۹۹۰/۵۸4۶۷۰۰/۵۶1۰241/۸32۹1۷
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فرضیه دوم این پژوهش به این صورت مطرح می شود: حاکمیت قانون و کیفیت 
قوانین و مقررات بر شاخص رفاه لگاتوم تأثیر معناداری دارد؛ که در این فرضیه H0 و 

H1 آن به صورت زیر است:
H0: کیفیت قوانین و حاکمیت قانون بر شاخص رفاه لگاتوم در کشورهای موردمطالعه 

تأثیر معناداری دارد.
H1: کیفیت قوانین و حاکمیت قانون بر شاخص رفاه لگاتوم در کشورهای موردمطالعه 

تأثیر معناداری ندارد.
 نتایج مربوط به احتمال آماره F)۰.۰۰۰۶31( در مدل )2( نشان می دهد که مدل 
در حالت کلی معنادار بوده و مدل تحقیق می-تواند ارتباط بین متغیرهای موردنظر 
را توضیح دهد. ضریب تعیین تعدیل شده آن بیانگر آن است که در کل دوره پژوهش 
حدود ۶۰ درصد از شاخص رفاه لگاتوم به وسیله متغیرهای مستقل و کنترلی، توضیح 

داده می شود.
 نتایج نشان داد که بین کیفیت قوانین )RQIi.t( با ضریب رگرسیونی ۰.44۸۷۰۰ 
و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط مثبت وجود دارد که این ارتباط ازلحاظ آماری با توجه 
به احتمال آماره ۰.۰۰33 که کمتر از سطح خطای ۵ درصد می باشد، معنی دار است. 
همچنین بین حاکمیت قانون )RLI_)i.t( با ضریب رگرسیونی ۰.3۹1۵۰۵ و شاخص 
رفاه لگاتوم ارتباط مثبت وجود دارد که این ارتباط ازلحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 
۰.۰1۰۶ که کمتر از سطح خطای ۵ درصد است، معنی دار است؛ لذا فرضیه دوم )فرضیه

H0( این پژوهش تأیید می شود. همچنین برای رفع مشکل خودهمبستگی )AR)1 را 
به مدل اضافه نموده و با توجه به اینکه آماره دوربین-واتسون معادل 1.۸313۰1 است 

و مابین 1.۵ و 2.۵ شده است، پس مشکل خودهمبستگی نیز رفع می شود.
جدول 6- نتايج آزمون آماری فرضیه دوم و سوم

LPIi,t = α + β1RQIi,t + β2RLIi,t + β3CCPIi,t + ɛi,t

متغیر وابسته: شاخص رفاه لگاتوم

VIFسطح معناداریآماره Tانحراف معیارشیب رگرسیونمتغیر ها

RQI,t۰/44۸۷۰۰-۰/۵23۶1۰۰/۸۵۶۹3۶۰/۰۰33۵/۸4
RLIi,t۰/3۹1۵۰۵۰/23۶4۶41/۶۵۵۶۵2۰/۰1۰۶۶/۰1

AR)1(i,t۰/3۸۷۵۷۵۰/3۷13۵41/۰441۷3۰/۰۰۸۷-

-4/4۹۹4۵۰3/۸۵۹1۰۶1/1۶۵۹31۰/2۹۸۷مقدار ثابت



13
98

ان
ست

 زم
 / 8

ره 5
شما

م / 
دو

ت و 
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

144
F آمارهF آماره دوربین-واتسونضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعییناحتمال آماره

2/۵۷۷21۰/۰۰۰۶31۰/۶۰۶۰۹3 ۰/۵۷۵۶۸3 1/۸313۰1

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-۱- مقایسه نتایج با نتایج سایر محققین

نتایج به دست آمده در این پژوهش با مبانی نظری موضوع و مطالعات تجربی المحروبی 
)2۰۰۰(، رحمانی و یوسفی )2۰۰۸( و دمیر و پراکسا )2۰11( و فاضلی )13۹۶( همسو 
می باشد. همچنین مغایر نتایج مطالعه پور احتشام )13۹۷( است در مطالعه پور احتشام 

رابطه معنی داری بین شاخص فساد سیاسی و کیفیت زندگی به دست آمده است.

5-۲- نتیجه گیری
در این مطالعه که هدف اصلی آن بررسی تأثیر شاخص کنترل فساد بر نرخ شاخص 
رفاه لگاتوم در گروه کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )کشورهای حوزه سند 
چشم انداز کشور( طی سال های 2۰1۷ - 2۰۰۰ است، از تکنیک داده های تابلویی برای 
تخمین مدل استفاده شده است. نتایج حاصل از تخمین مدل دلالت بر این دارد بین 
شاخص فساد اداری و شاخص رفاه لگاتوم رابطه منفی و معنی دار وجود دارد همچنین 
بین فساد قانونی و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط معنی دار و منفی مشاهده شد؛ اما بین 
فساد سیاسی و شاخص رفاه لگاتوم ارتباط معنی داری مشاهده نگردید؛ همچنین بین 
شاخص های کیفیت قوانین و مقررات و حاکمیت قانون با شاخص رفاه لگاتوم هم رابطه 

مثبت و معنی دار وجود دارد.
شاخص رفاه لگاتوم بر اساس 12 رکن ایمنی و امنیت، آزادی فردی، حکمرانی، 
سرمایه اجتماعی، محیط سرمایه گذاری، شرایط کسب وکار، دسترسی و زیرساخت، 
کیفیت اقتصاد، شرایط زندگی، بهداشت، محیط زیست و آموزش به ترسیم نقشه راه 
کشورها در دستیابی به رفاه می پردازد. برآورد جدید این مؤسسه جهانی و یافته های 
این تحقیق بیانگر تنزل جایگاه رفاه در ایران است. شاخص رفاه لگاتوم نشان می دهد 
که کشورها تا چه اندازه برای حرکت جوامع خود از فقر به سمت رفاه تلاش کرده اند. 
تازه ترین گزارش مؤسسه بین المللی لگاتوم نشان می دهد رتبه ایران در شاخص رفاه 
2۰1۹ به 11۹ در میان 1۶۷ کشور جهان رسیده است، این در حالی است که برآورد 
قبلی این مؤسسه بیانگر جایگاه 1۰۸ ایران در سال 2۰1۸ و در بین 14۹ کشور جهان 

بوده است.
بررسی ابعاد و زوایای مختلف شاخص رفاه لگاتوم نشان می دهد که رتبه ایران 
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در تمام ارکان مدنظر این شاخص بین المللی تنزل یافته و بهبودی در هیچ یک از 
زیرشاخه های آن مشاهده نشده است. در رتبه بندی جدید آن، سه زیرشاخص جدید 
تحت عناوین محیط سرمایه گذاری، دسترسی و زیرساخت و همچنین شرایط زندگی 
به چشم می خورد. گزارش سال های قبل این مؤسسه بین المللی براساس ارکان ۹ گانه 
به سنجش عملکرد کشورها درزمینه رفاه می پرداخت. در دسته بندی این مؤسسه 
بین المللی، ایران با رتبه 1۶3 دارای بدترین عملکرد در حوزه آزادی های فردی در 
میان 1۶۷ کشور جهان بوده است. در مقابل این مؤسسه بین المللی رتبه ایران درزمینه 
آموزش را ۷1 اعلام کرده که مؤید بهترین عملکرد ایران در میان دیگر ارکان شاخص 
رفاه لگاتوم است. در گزارش سال 2۰1۸ این مؤسسه، ایران در جایگاه 142 در میان 14۹ 
کشور ازنظر آزادی های فردی قرار داشت. همچنین درزمینه آموزش، ایران در جایگاه 
۶2 در میان 14۹ کشور مورد ارزیابی قرار داشت. به نظرمی رسد رتبه ایران در حوزه 
آزادی های فردی مؤید جایگاه نامناسب کشورمان در راستای عمل به قانون اساسی و 
حقوق قانونی افراد است. ابعاد این موضوع اگرچه در وهله اوّل سلب آزادی های اجتماعی 
افراد را موجب می شود بااین حال ابعاد این موضوع در ادامه دامن گیر جامعه اقتصادی نیز 
می شود به طوری که آزادی های فردی در انجام فعالیت های اقتصادی کم رنگ می شود و 
هرگونه عمل گرایی در راستای اقتصاد تنها با دستور دولت و حکومت ممکن می شود. 
بدیهی است این موضوع تنها با اصلاح قانون اساسی و رساندن افراد به حقوق قانونی و 
اساسی آن ها ممکن می شود در غیر این صورت ابعاد این موضوع می تواند با چالش های 
بیشتری در حوزه مسائل اجتماعی و اقتصادی همراه شود؛ موضوعی که به نظر می رسد 
در طول چند سال گذشته دامن گیر بازار اقتصادی شده و بسیاری خواستار تجدیدنظر 
در قانون اساسی برای کاهش تحمل محدودیت های اجتماعی و فردی شده اند؛ اما آنچه 
توانسته جایگاه ایران درزمینه آموزش را ارتقا دهد افزایش میزان دسترسی افراد جامعه 
به آموزش است. ابعاد دیگر این موضوع در بهبود کیفیت آموزش رخ نمایان می کند 
که مؤید بهبود سرمایه انسانی در جامعه است. به نظر می رسد دولت و حکمرانی در 
طول سال های گذشته در جهت افزایش دسترسی افراد تلاش های بسیاری را مبذول 
داشته اند. بااین حال نمی توان از تلاش دولت ها برای خصوصی سازی آموزش و کاهش 
دسترسی تمام آحاد جامعه به خدمات آموزشی یکسان غافل شد؛ موضوعی که به 
معنای تلاش عمده دولت ها در جهت خصوصی سازی و پول سازی آموزش همگانی و 

عمل به خواسته های سیاست های نئولیبرالی در کشور است.
اما در میان دیگر ارکان مدنظر این سازمان، رتبه ایران از 11۵ در گزارش سال 
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2۰1۸ این مؤسسه، به 14۹ در سال 2۰1۹ رسیده است. این موضوع نشان می دهد 
که دولت ها در عمل گرایی به سیاست های موسوم به بهبود فضای کسب و کار عملکرد 
مناسبی نداشته اند به طوری که قوانین و مقررات مزاحم و دست وپاگیر کماکان در فضای 
کسب و کار اقتصادی کشور به چشم می خورد. از سوی دیگر این موضوع مؤید آن است 
که دستگاه دولتی تلاش چندانی در جهت حمایت از سرمایه گذاری های اقتصادی 
نداشته است؛ موضوعی که با فرار سرمایه های داخلی و خارجی از بازار اقتصادی ایران 
همراه شده و به ثبت رتبه 12۶ برای ایران درزمینه محیط سرمایه گذاری انجامیده 
است. دراین زمینه نمی توان از اعمال تحریم های نفتی و کاهش انعطاف پذیری بازارهای 
اقتصادی ایران اشاره کرد. به عبارتی هدف اوّلیه تحریم ها اگرچه کاهش توانایی کشور 
در صادرات نفت است، بااین حال هدف اساسی آن می تواند کاهش توان رقابت پذیری 
کشور در میان دیگر کشورهای جهان باشد. این موضوع رتبه مناسبی را ازنظر دسترسی 
و زیرساخت در اختیار ایران نگذاشته به طوری که مؤسسه لگاتوم رتبه ایران در این 
شاخص را 11۰ در میان 1۶۷ کشور جهان اعلام کرده است. شاخص رفاه لگاتوم نشان 
می دهد که رتبه ایران در حوزه کیفیت قانون و حاکمیت آن از 12۶ در سال 2۰1۸ 
به 13۸ در سال 2۰1۹ رسیده است. در این شرایط باید پرسید حکمرانی تا چه اندازه 
در جهت حاکمیت قانون، صداقت دولت و مشارکت سیاسی دولت تلاش کرده با افت 

جایگاه آن همراه باشد. 
بر این اساس می توان گفت نقش دولت در کاهش رفاه اجتماعی و اقتصادی کشور 

پررنگ بوده است.
افزایش هنجارهای اجتماعی که می تواند نتیجه مستقیم کاهش قدرت خرید مردم 
و افزایش شکاف طبقاتی باشد در مواردی توانسته امنیت داخلی را نیز هدف قرار دهد. 
اعتراضات خیابانی مردم در طول سه سال گذشته در واکنش به چالش ها و مشکلات 
اقتصادی ازجمله مواردی است که می تواند به ایجاد نگرانی درزمینه امنیت کشور دامن 
بزند. جایگاه 131 ایران در سال 2۰1۹ و در میان 1۶۷ کشور نیز می تواند به تأئید 
چنین موضوعی بپردازد، آن هم در شرایطی که رتبه ایران در سال 2۰1۸ و در میان 
14۹ کشور، ۹۸ بوده است؛ اما بااینکه به نظر می رسد امنیت شرایط زندگی ایرانیان 
در طول این سال ها و تحت شرایط نامناسب اقتصادی به میزان زیادی تنزل یافته 
باشد، گزارش مؤسسه لگاتوم نشان می دهد رتبه ایران در سال 2۰1۹ و در بین 1۶۷ 
کشور از منظر شرایط زندگی ۷3 بوده است. براین اساس می توان گفت که امیدواری در 
خصوص بهبود شرایط زندگی جامعه احساس می شود. درمجموع می توان گفت عملکرد 
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دولت درحرکت از فقر به سوی رفاه چندان موفق نبوده است. از یک سو دولت نقشه راه 
مناسبی در این خصوص تدارک ندیده و از سوی دیگر تحریم های اعمال شده نیز مانع از 
حرکت دولت به سمت خواسته های رفاهی جامعه بوده است. این موضوع می تواند مانعی 
جدی در دسترسی ایران به اهداف سند چشم انداز تلقی شود. براین اساس اگر دستگاه 
دولتی دست به تغییرات ساختاری و اصلاح در رویه سیاست گذاری اش نزند، احتمال 
تنزل بیشتر رتبه ایران در شاخص های رفاهی و در سال های آتی می شود و به افزایش 
فاصله ایران با کشورهایی که در جایگاه بهتری ازنظر اقتصادی قرار دارند دامن می زند.

5-3- پیشنهادها
با توجه به یافته های حاصل از این مطالعه موارد زیر به عنوان توصیه های سیاستی به 

مسئولین و سیاست گذاران اقتصادی این گروه کشورها ارائه می شود:
-  ازآنجاکه شاخص ادراک فساد اداری در این مطالعه تأثیر منفی و قابل توجهی 
بر نرخ تورم داشته است، لذا پیشنهاد می شود سیاست گذاران اقتصادی این کشورها 
به اعمال سیاست های مناسب به کاهش فساد اداری مبادرت ورزیده و از این طریق 

موجبات کنترل نرخ تورم را فراهم نمایند.
-  با توجه به تأثیرگذاری منفی شاخص کنترل فساد اداری بر شاخ رفاه لگاتوم در 
این قبیل کشورها، پیشنهاد می شود سیاست گذاران با اصلاح متغیرهای نهادی و اصلاح 
رویه های بوروکراتیک و افزایش پاسخگویی مدیران و کاهش ساختارهای ناهمگون و 

پیچیده بروکراسی فساد اداری را کنترل نمایند.
-  متغیّر کنترل فساد قانونی، دارای تأثیر منفی و معنی دار بوده است. لذا پیشنهاد 
می شود سیاست گذاران علاوه بر اصلاح رویه های قانونی و قضایی و افزایش شفافیت 
در عملکرد نهادهای ناظر نسبت به ایجاد پنجره واحد قضایی و ارتباط کمتر مردم و 

دستگاه قضایی و همچنین ایجاد هیئت مقررات زدایی و تنقیح قوانین اقدام کنند.
-  شاخص حاکمیت قانون دارای تأثیر مثبت و معنی دار بر شاخص رفاه لگاتوم 
بوده است، بنابراین به منظور توسعه حاکمیت قانون نهاد و ساختار قضایي کشور 
باید موردتوجه خاص قرار گیرد و نهاد قضایي کشور به منظور کار آیی بیشتر باید 
مستقل، کارا، قدرتمند، سریع، ارزان، در دسترس عموم و درنهایت اینکه قانونمند 
باشد. درصورتی که سیستم قضایي و حقوقي جامعه نتواند عدالت اجتماعي را به وجود 
آورد و یا موجب تبعیض میان افراد جامعه گردد خود عامل اساسي قانون شکنی خواهد 
بود؛ و با توجه به رابطه مثبت و معنی دار شاخص کیفیت قوانین و مقررات با شاخص 
رفاه لگاتوم، نوع و کیفیت قوانین باید به شیوه ای باشد که متقن بوده و از استحکام و 
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صلاحیت لازم برخوردار باشد. نه اینکه بودونبود آن یکسان باشد. به عبارت دیگر قانوني 
باشد که حاکمیت آن مفهوم داشته باشد. ضمن آنکه قوه مجریه نیز مکلف است با 
پاسخگویي، استقرار و اجراي قانون در جامعه، رفتارهاي اجتماعي را زیرنظرگرفته و 
با قانون شکنان با جدیت برخورد کرده و متخلفین را به قوه قضایي معرفي نموده تا با 
استقرار قانون در جامعه، امنیت و آسایش عمومي نیز تأمین گردد. توسعه فرهنگ نیز 
به عنوان یکي از نیازهاي اساسي براي رسیدن به حاکمیت قانون مطرح است؛ بدان 
علت که نظم اجتماعي و قانون پذیري را در جامعه اشاعه داده و قانونمندشدن تحقق 
می یابد. به منظور نهادینه شدن قانون، قانون باید به نقش ها و هنجارها تبدیل شود و 
نیازهاي افراد جز از طریق قانون برطرف نگردد و تنها راه رسیدن به اهداف و کسب 

موفقیت ها همان قانون باشد.
-  پیشنهاد هایی برای تحقیقات آینده: مقایسه تطبیقی شاخص های کنترل فساد 
بین استان های کشور و همچنین بررسی تطبیقی رابطه بین شاخص آزادی بیان و 
پاسخگویی دولت و شاخص رفاه لگاتوم می تواند برای تحقیقات آینده و در تکمیل این 

مطالعه مفید باشد.
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